
1 

 

                            R O M Â N I A 

                          JUDEŢUL TIMIŞ 
                      COMUNA  SATCHINEZ 
                          CONSILIUL LOCAL  
 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 
    H O T Ă R Â R EA NR 129   

  Din data de 18.11.2023 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

         

 

              Consiliul Local al Comunei Satchinez, întrunit în sedință ordinară în data de  18.11.2023 ; 

            Având în vedere : 

Proiectul de Hotarare cu nr 130 din data de 15.11.2023 initait de catre dl Cheaua Florin Olimpiu 

, Primarul comunei Satchinez , privind stabilirea taxelor si impozitelor locale care se vor aplica pe raza 

comunei Satchinez in anul 2024 precum si Referatul de aprobare asupra Proietului de Hotarare a 

initiatiatorului  

Vazand raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului     

Vazand avizul data de catre Comisiile de specialialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Satchinez    

Vazand prevederile Hotararii cu nr 53 din data de 31.05.2023 emisa de catre Consiliul Local al 

comunei Satchinez privind  aprobarea indexarii taxelor si impozitelor locale care se vor aplica in 

comunei Satchinez   in anul 2024 

Completarile aduse Proiectului de Hotarare  

  

In temeiul  

• art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

•  art. 20 și art. 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

• prevederior Legii nr.227/2015, privind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele şi taxele locale 

;  

• prevederilor art.185 alin.(1) lit.a) și alin.(6), art.266 alin.(5) şi alin.(6) din Legea nr.207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

• art.27 şi art.30 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, ale O.G nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 

cu modificări şi completări prin Legea nr.180/2002, cu modificările și completările ulterioare,  

• O.U.G nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică şi a Legii 

nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 

           În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit.b, c și d, alin.4 lit.c, art.139. alin.1, art.196 alin.1 lit.a din 

OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

          Art.1 - (1) Impozitele și taxele locale, pentru anul 2024, se stabilesc potrivit prezentei 

hotărâri. 

mailto:office@satchinez.rom


2 

 

                       (2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor 

locale, și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local 

Satchinez și sunt prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              Art.2 - Pentru determinarea impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a taxei pentru 

eliberarea autorizaţiei de construire pentru anul 2024, se aplică delimitarea următoarelor zone:  

 

1. Rangul localităţilor:  

 a. localitatea Satchinez ……………..........………...       rangul IV; 

 b. localitatea Hodoni  …………………………….……...rangul V ; 

 c. localitatea Bărăteaz………………………………..…..rangul V; 

 

 2. Zonele pentru terenurile și clădirile din intravilanul  celor trei localităţi:  

 a.  localitatea Satchinez ……………..........…………..     zona A; 

 b.  localitatea Hodoni  …………………….……………... zona A ; 

 c.  localitatea Bărăteaz……………………………….…....zona A 

 

              Art.3 - (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren şi impozitul pe mijloacele de transport sunt 

creanţe fiscale anuale, care se plătesc în două rate egale, până la 31 martie, respectiv 30 septembrie 

inclusiv. 

                          (2) Taxa pe clădiri şi taxa pe teren se datorează pe perioada valabilităţii contractului 

prin care se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă si se plateste dupa 

cum urmeaza :  

• până la data de 25 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului 

in cazul in care acesta are perioada de valabilitate de pana la un an inclusiv 

• anual pana la data de 31.03 si 30.09 in cazul in care contractul    are perioada de valabilitate 

de peste un an   

 

               Art.4. -   Creanţele  fiscale restante , de pana in 40 lei ,   aflate în soldul rolurilor nominale 

unice inactive, la data de 31.12.2023  şi neachitate până la data aplicării prezentei hotărâri,   vor fi 

anulate, în conformitate cu prevederile art.266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală . Prin rol inactiv se înţelege acel rol pentru care nu mai există bunuri urmăribile şi pentru care 

nu se mai calculează impozite şi taxe în anul curent. 

 

               Art.5 - (1) Organul fiscal renunță la stabilirea creanței fiscale şi nu emite decizie de 

impunere ori de cate ori constată falimentul persoanei juridice sau decesul persoanei fizice şi nu 

exista succesori (art. 96, alin. 1 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscală).  

                         (2) Organul fiscal renunță la stabilirea creanței fiscale și nu emite decizie de impunere 

în situatia în care creanta fiscala principală datorata de contribuabil bugetului local este pana la limita 

maximă de 20 lei, conform prevederilor Codului de procedura fiscală (art. 96, alin.2, 3 din Legea 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală). 

 

               Art.6 - (1) Organul fiscal are obligația să publice pe pagina de internet a Comunei Satchinez 

lista debitorilor persoane fizice si persoane juridice care înregistrează obligații fiscale restante la 

bugetul local al comunei Satchinez (art. 162 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscală).   

Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul urmator celei de raportare si 

cuprinde obligatiile fiscal restante la sfarsitul trimestrului si neachitate la data publicarii listei, al caror 

plafon este: 

• pentru persoane fizice = 5.000 lei,   

• pentru persoane juridice =10.000 lei.  

              (2) Înainte de publicare, obligatiile fiscale restante se notifică debitorilor conform procedurilor 

de comunicare a actelor administrative fiscale.  

               (3) In termen de 15 zile de la achitarea integrala a obligatiilor fiscale datorate, organul fiscal 

opereaza modificarile pentru fiecare debitor care si-a achitat aceste obligatii. 

 



3 

 

               Art.7 -   Incadrarea clădirilor şi terenurilor situate în intravilanul comunei Satchinez în 

categoria clădirilor şi terenurilor neîngrijite se va face conform Anexei de la Hotararea nr 114 din 

data de 21.12.2020 emisa de catre Consiliul Local al comunei Satchinez   

 

                Art.8 - Prevederile prezentului proiect de hotărâre se completează cu prevederile Legii 

227/2015 privind Codul fiscal şi va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei şi Compartimentul 

Contabilitate, Impozite şi Taxe Locale. 

 

                 Art.9 - (1) Prezentul proiect de hotărâre intră în vigoare de la data de 01.01.2024, dată de la 

care îşi încetează aplicabilitatea orice alte prevederi contrare. 

                               (2) Taxele stabilite conform art.1 al prezentului proiect de hotărâre vor fi avute în 

vedere la elaborarea proiectului de buget pentru anul 2024. 

 

                Art.12 - Prezenta hotărâre se comunică: 

 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor ; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN OLIMPIU ; 

• Compartimentului financiar contabil - impozite și taxe locale ; 

• Se va afișa si se publica online pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

 

 

 

  

        PRESEDINTE DE SEDINTA                    CONTRASEMNEAZA SECRETAR GENERAL 

           CERMIAN GHEORGHE                                           ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu      12   voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:   12  , cvorum necesar  8    .



1 

 

 
 

 
       
                                                                                             
 

 
 

 
 

T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale și amenzile care se stabilesc, se 

actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Satchinez, în limitele și în 
condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ➢ Titlul IX – Impozite și taxe local 
                                                                          Impozitul începând cu 01.01.2024-indexat cu rata inflației de 13,8% față de anul 2023 

                                                                               

 

 
CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

 
Art. 457 alin. (1)  
Calculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 

 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 
 

 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 
 

 
0,1% 

 

 
0,1 % 

ANEXA nr.1  
la Hotărârea Consiliului Local nr.129 /_18.12.2023 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, pe anul 2024 
 



2 

 

Art. 457 alin .(2-9) 

• În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în tabelul de mai sus valoarea impozabilă 
cea mai mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

• Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale 
celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 

• Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin 
înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4.  

• Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus intervine aplicarea anumitor coeficienţi şi procente în vederea stabilirii valorii impozabile a clădirilor 
 

1. Coeficienţii de corecţie în cazul impozitului pe clădiri în funcţie de zona în care este situată clădirea sunt următorii: 
 

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 

  0 I II III IV V 

 A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 

 B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 

 C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 

 D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

 
2. În cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficientii din tabelul de mai sus se reduc cu 0,10 

 
3. Valoarea impozabilă a clădirii se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, după cum urmează: 

 
a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă 

 
b) cu 30%, pentu clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 si 100 de ani, inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 
c) cu 10%, pentu clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 si 50 de ani, inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca fiind cel în 
care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor.  
Renovarea majoră reprezintă acţiunea complexă care cuprinde obligatoriu lucrări de intervenţie la structura de rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fundamentale de 
rezistenţă mecanică şi stabilitate, prin acţiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum şi, după caz, alte lucrări de intervenţie pentru 
menţinerea, pe întreaga durată de exploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile construcţiilor, conform legii, vizând, în principal, creşterea performanţei 
energetice şi a calităţii arhitectural-ambientale şi funcţionale a clădirii.  
Anul terminării se actualizează în condiţiile în care, la terminarea lucrărilor de renovare majoră, valoarea clădirii creşte cu cel puţin 50% faţă de valoarea acesteia la data 
începerii executării lucrărilor. 
Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata in lei/m2, din tabelul urmator:      
                                                           
 



3 

 

 
 
 
 
 
                                     Tipul clădirii 

 

 
VALORILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL PENTRU ANUL  ȘI CONSILIUL 
LOCAL ÎN  ANUL 2023 

 

 
VALORILE  STABILITE PRIN CODUL  

FISCAL PENTRU ANUL  ȘI  
CONSILIUL LOCAL ÎN  ANUL 2024 

 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații 
de apă, 

canalizare, 
electricitate sau 

încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate sau 

încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic 

  
                   
                 1303 

 
       
         781 

 
           
         1483 

  
 
        889 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

   
                   
                   391 

 
 
         261 

 
 
           445 

 
 
        297 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori 
din cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic și/sau chimic   

 
 
                   261 

 
    
         228 

 
  
           297 

 
 

         259 

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, 
din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

 
 
                   164 

 
 
          97 

 
 

           187 

 
 
         110 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D    

 
75% din suma care  s-ar 

aplica clădirii  

 
75% din suma 

care  s-ar aplica 
clădirii 

 
75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

 
75% din suma care  s-ar 

aplica clădirii 

F În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D    

 
50% din suma care  s-ar 

aplica clădirii 

 
50% din suma 

care  s-ar aplica 
clădirii 

 
50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

 
50% din suma care  s-ar 

aplica clădirii 

  
COTELE STABILITE  DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 
 

Art. 458 alin. (1) 
Calculul impozitului pe cladirile 
nerezidentiale aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 

 
 

0,2 %  

 
 

0,2 



4 

 

Art. 460 alin. (1)   
Calculul impozitului/taxei pe cladirile 
detinute de persoanele juridice 

 
 

 

Art. 460 alin. (2)   
 Pentru cladirile nerezidentiale aflate in 
proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, impozitul/taxa pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote 
asupra valorii impozabile a cladirii.                                

 
 
 
                                            1,3% 

 

 

1,3 % 

Art. 462 alin. (2)              
 Pentru plata cu anticipatie a impozitului 
pe cladiri, datorat pentru intregul an de 
catre contribuabili, pana la data de 31 
martie a anului respectiv, se acorda o 
bonificatie de pana la 10%, stabilita prin 
hotarare a consiliului local.  

 
 
 

10% - PERSOANE FIZICE  

5% - PERSOANE JURIDICE 

 

 

10% - PERSOANE FIZICE  

5% - PERSOANE JURIDICE  

 
IMPOZITUL ŞI TAXA PE CLĂDIRI PERSOANE JURIDICE  

 

 
TIPUL CLĂDIRII 

 
NIVEL LEGE 
NR.227/2015 

 
NIVEL AN 2023 

% 

 
MAJORARE AN FAŢĂ 

DE AN 2023 

 
NIVEL AN 2024 

% 
 

 
TEMEI DE DREPT 

0 1 2 3 4 5 
a)cladiri rezidentiale 

reevaluate in ultimii 5 ani  
anteriori anului fiscal de 

referinta 

 
0,08-0,2 

 
0,2 

 
- 

 
0,2 

 
Legea nr.227/2015 

b)cladiri nerezidentiale 
reevaluate in ultimii 5 ani  
anteriori anului fiscal de 
referinta 

 
0,2-1,3 % 

 
1,3 

 
- 

 
1,3 

 
Legea nr.227/2015 

c)cladiri rezidentiale / 
nerezidentiale nereevaluate 
in ultimii 5 ani  anteriori 
anului fiscal de referinta 

 
5 

 
5 

 
- 

 
5 

 
Legea nr.227/2015 

d)cladiri nerezidentiale 
utilizate pentru activitati din 
domeniul agricol  

 
0,4 

 
                    0,4 

 
- 

 
0,4 

 
Legea nr.227/2015 

 
e)cladiri cu destinatie mixta 

Impozitul se determina prin insumarea impozitului calculate pentru suprafata folosita in scop rezidential , cu 
impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential 

Legea nr.227/2015 



5 

 

 
 
 

 
IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI IN CAZUL CLĂDIRILOR NEREZIDENȚIALE 

 
Impozitul/taxa pe clădiri în cazul clădirilor nerezidentiale se calculează prin aplicarea unei cote de 1% asupra valorii impozabile a clădirii. 

 
VALORILE  IMPOZABILE în cazul clădirilor nerezidențiale deținute de persoane fizice  

 
1. Valoarea impozabilă în cazul clădirilor nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice este următoarea: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 
b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 
c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului 

de referinţă. 
2. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează 

prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 
3. În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 

impozabile determinate conform art.457. 
 

VALORILE  IMPOZABILE în cazul clădirilor nerezidențiale deținute de persoane juridice 
 

1. Valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează 
impozitul/taxa şi poate fi: 
    a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 
    b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la 
data evaluării; 
    c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior; 
    d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior; 
    e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

   (f) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. In situaţia în care nu este precizată valoarea în 

documentele care atestă proprietatea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal; 
 



6 

 

   f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată concesionarului,  
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz 

2. valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. In situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele 

care atestă proprietatea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal; Prevederea nu se aplică în cazul clădirilor care 

aparţin persoanelor faţă de care a fost pronunţată o hotărâre definitivă de declanşare a procedurii falimentului. 
 3. În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe 

clădiri este de 5%. 

 4. În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea 

stabilită conform alin. (1) şi (2), după caz, va fi datorată de proprietarul clădirii. 
  
 
Notă: În conformitate cu Ordinul 1802/2014 cladirile din patrimoniul unei persoane juridice se reevalueaza simultan (toata grupa) pentru a se evita 
reevaluarea selectiva si raportarea in situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date diferite. 
Astfel, dacă o clădire este reevaluată, toate celelalte clădiri aparţinând aceluiasi agent economic trebuie reevaluate, in caz contrar, reevaluarea 
respectivă nu va fi operată in baza de date 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
IMPOZITUL SI TAXA PE CLĂDIRI ÎN CAZUL CLĂDIRILOR MIXTE  

 

 
Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice 

 

Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice 

(1) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea:  

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457; 

b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin declaraţie pe propria răspundere, prin aplicarea cotei 

menţionate la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fără a fi necesară stabilirea valorii prin depunerea documentelor 

prevăzut la art.458 alin.(1) 

(2) În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează 

conform art. 457. 

(3) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, potrivit alin. (1) lit. 

b), impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 
1.  

Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice 

 

(4) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat 

pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform alin. 

(2) sau 

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 

decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa şi poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în 

vigoare la data evaluării; 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior; 

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. In situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele 

care atestă proprietatea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal 
 

 



8 

 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2)  
 Calculul impozitului/taxei pe teren  
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, 
conform incadrarii facute de consiliul local. 

(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se 

stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel                                                                                                                                                       
- lei/ha - 

Zona în 
cadrul 

localității 
 

NIVELURILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2024  

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 

0 I II III IV 
 
-SATCHINEZ 

V 
 

-HODONI 
-BĂRĂTEAZ 

0 I II III IV 
 
-SATCHINEZ 

V 
 

-HODONI 
-BĂRĂTEAZ 

 

A           1218         974           1386         1108 

B             974         734           1108          835 

C            734         487             835          554 

D            476         245             542          279 

Art. 465 alin. (4)  
 Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe hectar:    - lei/ha - 
Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
de  folosință 

 
NIVELURILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

A B C D A B C D 

1 Teren arabil 37 27 25 20          42         31        28       23 

2 Pășune 27 25 19 17          31         28        22       19 

3 Fâneață 27 25 19 17          31         28        22       19 

4 Vie 60 44 37 25          68         50        42       28 

5 Livadă 69 60 46 37          79         68        52       42 

  6 Pădure sau alt teren cu 
vegetație forestieră 

37 27 25 22          42         31        28       25 

7 Teren cu ape 23 14 9 0          26         16        10 0 

8 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 



9 

 

Art465alin.5 (5) Suma stabilită conform alin. (4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut în următorul tabel:  
 

Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

0  8,00  

I  5,00  

II  4,00  

III  3,00  

IV  1,10  

V  1,00  

 
 

Art. 465 alin. (7)      
              
 In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare 
prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457 alin. (6):                                                                 lei -ha                                                                                                                                                                                                                     

         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

1 Teren cu construcții 36 41 

2 Teren arabil 59 67 

3 Pășune 33 37 

4 Fâneață 33 37 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 64 73 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1  66                           75 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 19 22 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole  6 7 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 40 46 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 

Art. 467 alin. (2) 
      Pentru plata cu anticipatie a 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2024 



10 

 

impozitului pe teren, datorat pentru 
intregul an de catre contribuabili, 
pana la data de 31 martie inclusiv, a 
anului respectiv, se acorda o 
bonificatie de pana la 10%, stabilita 
prin hotarare a consiliului local                             

 

10% - PERSOANE FIZICE 

  5% PERSOANE JURIDICE 

 

10% - PERSOANE FIZICE 

   5% PERSOANE JURIDICE 

 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)    

In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea 
fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

 

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 
 
 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 

                      11                       13 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 
1.600 cm3 

                      11                       13     

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 
inclusiv 

                               25                               28 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 
inclusiv 

                               99                              113 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 
inclusiv                                199                              226 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 399                              454 

7 Autobuze, autocare, microbuze 
33 

 
                             38 

8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 
de până la 12 tone, inclusiv 

42                              48  

9 Tractoare înmatriculate 25                              28 

 
II.Vehicule înregistrate 

 



11 

 

  
NIVELURILE  STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2023 

 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2024 
 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3                          3                         3            

1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 5 6 

2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 70                                 80 

  
* grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

 
 
 

Art. 470 alin. (3)  
In cazul mijloacelor de transport 
hibride, impozitul se reduce cu 
minimum 50%, conform hotararii 
consiliului local. 

COTELE STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2024 

 
 

50%  
 

 
50% 

 
 
 

 
Art. 470 alin. (5)   
 In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator 
 

 
 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă  

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 
 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru axele 

motoare 

I două  

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 159 0            159 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 159 442                 159            442 



12 

 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 442 621 442            621 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 621 1.407 621          1407 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 621 1.407                 621          1407 

II 3 ax 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 159 277                 159            277 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 277 570                 277            570 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 570 740                 570            740 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 740 1140                 740          1140 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1140 1.772               1140          1772 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1140 1.772               1140          1772 

 7 Masa de cel puțin 26 tone 1140 1.772               1140          1772 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 740 749               740               749 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 749 1.171               749              1171 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.171 1.859             1171              1859 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.859 2758             1859              2758 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.859 2758             1859              2758 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 1.859 2758             1859              2758 

 
 

Art. 470 alin. (6)     
  In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 
tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:  

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2024 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute, 
majorate 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare, 

majorate 

I 2 + 1 axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 71 0                 71 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 71 165 71 165 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 165 385                 165                 385 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 385 498                 385 498 

 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 498 900 498 900 



13 

 

 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 900 1.577                 900 1577 

 9 Masa de cel puțin 28 tone 900 1.577 900 1577 

II 2 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 154 359                 154                359 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 359 591                 359                591 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 591 867                 591                867 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 867 1047 867               1047 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1047 1.719               1047               1719 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1.719 2.388               1719               2388 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2.388 3.625               2388               3625 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.272 3.625               2272               3625 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.272 3.625               2272               3625 

III 2 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone               1900               2645              1900                2645 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone               2645 3.594              2645                3594 

 3 Masa de cel puțin 40 tone               2.645 3.594              2645 3594 

IV 3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.678 2.331              1678 2331 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.331 3.224               2331                3224 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3.224 4.770              3224 4770 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 3.224 4.770              3224                4770 

V 3 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 954 1.155                954 1155 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1.155 1.726              1155 1726 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1.726 2.746              1726                2746 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1.726 2.746              1726                2746 

 

 
Art. 470  alin. (7)          
 In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport 
este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:                                           

Remorci, semiremorci sau rulote 

 
Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

Impozit - lei - Impozit - lei - 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    11                           13 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40                           46 



14 

 

c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  62                           71 

d. Peste 5 tone 77                           88   

Art. 472 alin. (2)  
Pentru plata cu 

anticipatie a 
impozitului pe 

mijlocul de transport, 
datorat pentru intregul 

an de catre 
contribuabili, pana la 
data de 31 martie a 

anului respectiv 
inclusiv, se acorda o 
bonificatie de pana la 
10% inclusiv, stabilita 

prin hotarare consiliului 
local 

 
 
 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2023 

 

 
 
 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2024 

 

 
 

 
10 % -PERSOANE FIZICE 

5% - PERSOANE JURIDICE 
 

 
 
 

10 % -PERSOANE FIZICE 
5% - PERSOANE JURIDICE 

 

 
CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 

ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 
 
Art. 474 alin. (1)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban   
 (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din 
taxa stabilita conform alin. (1).  
 (3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

NIVELURILE 
STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 

2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2024 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 

a) până la 150 m² inclusiv 5                                  6 

b) între 151 și 250 m² inclusiv 6                                  7 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 7 8 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 9                                 10 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 13 15 

f) peste 1.000 m² 14 + 0,01 lei/m2, 
pentru fiecare m2 
care depășește 

1.000 m2 

14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 care 
depășește 1.000 m2 



15 

 

Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea 
teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se 
stabileste de consiliul local in suma de pana la 15 lei, inclusiv. 

 
 
                             15 

 
 
                             17 

Art.474, alin.(5 ) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-
anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de constructii. 

  

Art.474,alin.(6) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decât cele 
mentionate la alin.5 este egala cu 1% din valoarea autoruizată a lucrarilor de construcție 
,inclusiv valoarea instalatiilor aferente . 

  



16 

 

Art.474 alin (7) 

Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele reguli: 

a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de 

persoana care solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi 

mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 

15 zile de la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia 

trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la 

compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind 

valoarea lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a 

lucrărilor de construcţie; 

e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al 

autorităţii administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie 

plătită orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau 

orice diferenţă de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice 

locale. 
 

  

Art 474.alin (8) 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul 

taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

  



17 

 

Art .alin.(9) 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii 

este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe 

clădiri, aferentă părţii desfiinţate. 

 

  

Art. 474 alin. (10)  
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare si 
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile 
topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de 
prospectiune si explorare si se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce 
vor fi efectiv afectati la suprafata solului de foraje si excavari cu o valoare cuprinsa intre 0 si 15 
lei. 

 
 
 
9 

 
 
 

10 

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, 
corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice este de pana la 8 
lei, inclusiv, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie.  

8 9 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele 
publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu se 
stabileste de consiliul local si este de pana la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.  

11 13 

Art. 474 alin. (16)  
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se stabileste de catre 
consiliile locale in suma de pana la 9 lei, inclusiv.  

9 10 

Art. 475 alin. (1)  
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie 
publica se stabileste de consiliul local 

           100                                                    114 

Art. 475 alin. (2)   
Taxa pentru avizarea anuala a atestatului de producator. 

120 136 

Art. 475 alin. (2)   
Taxa pentru eliberarea a atestatului de producator. 

60                                  68 

Art. 475 alin. (2)   
Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol. 

60 68 



18 

 

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Persoanele a caror activitate este inregistrata in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri si 
alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si distractive, potrivit 
Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul presedintelui 
Institutului National de Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din 
economia nationala - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, orasului sau municipiului, 
dupa caz, in a carui raza administrativ-teritoriala se desfasoara activitatea, o taxa pentru 
eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea acestor activitati, in functie de 
suprafata aferenta activitatilor respective, in suma de:  a) pana la 4.000 lei, pentru o suprafata de 
pana la 500 m2, inclusiv; 

100 114 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
-pana la 8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 m2. 

200                              228 

 
 
 

 
CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

 
 

Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 
Cota taxei se stabileste de consiliul local, fiind cuprinsa intre 1% si 3% 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCALPENTRU 
ANUL 2024 

1%   2% 

Art. 478 alin. (2)  
Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se 
calculeaza anual prin inmultirea numarului de metri patrati sau a 
fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului pentru reclama sau 
publicitate cu suma stabilita de consiliul local, astfel:  

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2023 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCALPENTRU ANUL 2024 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

33 37 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de 
afișaj pentru reclamă și publicitate 

22 25 

 
CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

 

Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la 
suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor. 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2023 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2024 

doc:1070033702/5


19 

 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de 
teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, 
un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă sau 
internațională 

 

1 % 

 

1 % 

 
        b) pana la 5% in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele 
enumerate la lit. a) 
 

 
1 % 

 
1% 

 

CAPITOLUL VIII – ALTE TAXE LOCALE  

Art. 486 Alte taxe locale  

  

1.Taxă eliberare adeverinţă  ........................................................................................................................................................................................  11  lei   

2. Taxă eliberare adeverință A.P.I.A  ………………………………………………………………………………………………………………………………23 lei                                    

3. Eliberarea unor copii de pe documentele existente în arhiva Consiliului Local Satchinez  și Primăriei Comunei Satchinez........................  6 lei/pag 

4. Taxă pentru întocmirea dosarului la Legea nr.17/2014 privind vânzarea terenurilor extravilane........................................................................57 lei/dosar 

5 .Taxă furnizare date cu caracter personal ............................................................................................. ..................................................................  1 leu 

6. contravaloare carte de identitate  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 7 lei  

7.  contravaloare carte de identitate provizorie --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  1 leu 

8. Taxă pentru eliberarea celui de-al 3-lea certificat de stare civilă în locul celui pierdut, sustras, distrus sau deteriorat ...............................114 lei   

9.  Taxă  pentru oficierea căsătoriei în zilele lucrătoare(luni-vineri )........................................................................................................................ 85 lei 

10. Taxă  pentru oficierea căsătoriei în zilele nelucrătoare (sâmbătă, duminică şi sărbătorile legale)...................................................................171 lei  

11. Taxă pentru încheierea căsătoriei înainte de expirarea termenului de 10 zile stabilit prin lege........................................................................228 lei  

12. Taxă oficiere căsătorie, pentru cuplurile care nu au domiciliul pe raza comunei ..............................................................................................284 lei 

13.Taxă pentru prevenirea si stingerea incendiilor 

      -la gospodarirea populatiei  .................................................................................................................................................................................. ...17 lei/an /familie         

      -la persoane juridice  .................................................................................................................................................................................................114 lei/an                                  

14 Taxă pentru comercializarea produselor pe teritoriul administrativ al comunei 

          -  comerț stradal ocazional inclusiv din rulota  prin vânzarea ambulantă a produselor.................................................................................. 23 lei/zi   

          -  inchiriere masa piata................................................................................................................................................................................            6 lei//masa/zi sau 50 lei/masa/luna     

          - comert desfasurat cu ocazia evenimentelor desafasurate de catre Primaria comunei Satchinez ...................................................            6 lei/mp/eveniment 

15.Taxă închiriere spații comerciale pentru desfășurarea unor activități economice  ..............................................................................................11  lei /mp/lună         

16 .Taxă pentru închirierea domeniului public din fața punctului de lucru pentru amenajarea teraselor.................................................................1 leu/mp 

17. Taxă închiriere Cămine Culturale ,Comuna Satchinez  pentru ocazii speciale ( nunți,botezuri ):..................................                                     1.138 lei                             



20 

 

     -închiriere pentru sustinerea spectacolelor ..........................................................................................................................                                     228 lei/spectacol 

     -închirierea unui spațiu limitat al Căminului Cultural Satchinez în vederea comercializarii produselor  alimentare......                                    114 lei/zi                                      

     - închiriere parastas ...............................................................................................................................................................-                                      114 lei  

     -închiriere pentru   ocazii speciale (majorat ,zile de nastere) .............................................................................................                                      341 lei    

    - garanție inchiriere camin cultural .........................................................................................................................................  

     Gratuitați.  

 Evenimente organizate de catre Primaria 

 Evenimente organizate de catre SVS 

 Evenimente organizate de catre Scoala Gimnaziala  

 E venimente organizate de catre Partidele Politice  

18.Taxa înregistrare contract de arendă și înregistrare act adițional .......................................................................................                                      23 lei        

19.Taxă intocmire dosar legea 87/2020...........................................................................................................................................                                    28 lei 

20.Taxă de  eliberare certificat fiscal ……………………………………………………………………………………………………….                                    23 lei  

21. Taxă eliberare Anexa 23 și Anexa 24 succesiuni……………………………………………………………………………............                                     23 lei  

22. Taxe închiriere şi concesionare : 

• închiriere sau concesionare clădiri spatiu locativ  pentru persoane fizice………………………………….                                   1 leu/mp/lună 

• închiriere sau concesionare teren intravilan   pentru  persoane fizice……………………………………….                                   1 leu /mp/an 

• închiriere , concesionare , arenda teren extravila  pentru  persoane fizice………………………………….                                   853 leu /ha /an 

• închiriere sau concesionare teren intravilan  pentru  persoane juridice………………………………………                                  2 lei/mp/an 

• închiriere , concesionare sau arenda teren extravila   pentru  persoane juridice……………………………                                 1138 lei/ha/an 

23. Taxa -viza planuri pentru depunere documentatii la O.C.P.I………………………………………………………………………….                                    23 lei n  

24. Taxa – pentru autorizarea lucrarilor de racordare si bransare la reteaua de gaze ………………………………………………                                   1138 lei. 

25. Taxa  folosinta capela mortuara …………………………………………………………………………………………………………..                                    gratuit  

26. Taxa placuțe  de inmatriculare mopede ………………………………………………………………………………………………..                                     114 lei  

27.Taxa placuțe de inmatriculare  tractoare ,(utilaje Agricole )……………………………………………………………………………                                  228 lei 

28. Taxa pentru eliberare adeverință  edificarea construcție ………………..……………………………………………………………                                   57 lei 

29. Taxa pentru eliberare adeverință  inexistență construcție ………………………………………………………………………..                                        57 lei 

30. Taxa  pentru emiterea avizului de catre structura de specialitate din cadru CJ la Proiectul de CU----------------------------------                                  20 lei 

31.Taxa pentru emiterea avizului de catre structura de specialitate din cadru CJ solicitat la AC ------------------------------------------                                 66 lei 

32. Taxa administrator drum --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                    80 lei 

33.Taxa  acord amplasare rețele ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                   57 lei 

34 Taxa aviz spargere ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                     57 lei 

35 .Taxa inchiriat   Microbuz—( gratuit  pentru actiunile desfasurate de Scoala Gimnaziala Satchinez )--------------------------------                                     6 lei/km 

 



21 

 

 

  

 

. Taxa de tranzit pentru autovehiculelele cu tonaj mai mare de 7.5 tone  

 
 
Pentru autovechiculelele cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 7.5 si 12,0 tone 

Zi : 55 lei 

Luna : 275 lei 

An : 2.475 lei 

 
Pentru autovechiculelele cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 12.1 – 16,0 tone 
 

Zi : 88 lei 

Luna : 440 lei 

An : 3.960 lei 

 
Pentru autovechiculelele cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 16,1 – 40,0 tone 

Zi : 110 lei 

Luna : 550 lei 

An : 4.950 lei 

 
Pentru autovechiculelele cu gabarit depasit precum si pentru autovehiculelele care transporta marfuri si produse 
periculoase  

Zi : 165 lei 

Luna : 880 lei  

An : 7.920 lei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

 
 

 
 
 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

   

Art. 486 alin. (1) ➢ Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și altele asemenea.                                           x 

X 

  

Art. 486 alin. (4) ➢ Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe 
cale administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului 
local, fără ca majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

539 613 

Art. 486 alin. (5) ➢ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 

33 40 

 CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE  

Art. 489 alin. (1) și (3) ➢ Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare sunt prevăzute în anexa C. 
 COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2023 
COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 

2024 

Art. 489 alin. (2) 
„(2) Cotele adiționale … nu pot fi mai mari de 
50% față de nivelurile maxime stabilite în 
prezentul titlu.” 

 
0%  

 
0% 

*Se inserează rând pentru fiecare impozit și taxă locală asupra căruia/căreia se stabilește cotă adițională. 
NOTĂ: Cotele adiționale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor și taxelor locale datorate, fie că nivelurile respective sunt exprimate 
în lei sau în cote procentuale.  

Art. 489 alin. (4)  
Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani 
consecutiv, consiliul local poate majora impozitul 
pe teren cu pana la 500%, incepand cu al treilea 
an, in conditiile stabilite prin hotarare a 
consiliului local. 

 
0% - 500% 

 
500% 

Art. 489 alin. (5)  
Consiliul local poate majora impozitul pe cladiri 
si impozitul pe teren cu pana la 500% pentru 
cladirile si terenurile neingrijite, situate in 
intravilan. 

 
0% - 500% 

 
                                               500% 

 



23 

 

CAPITOLUL XI - SANCŢIUNI 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 1 

  Art. 493 

  (3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) *$>    

LIMITELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2017 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2017 

- lei - - lei - 

*4>          lit. a) se sancţionează cu amendă 70  

80 

 

 

          lit. b) se sancţionează cu amendă 279  317 

   
  (4)  Incălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenta si gestionarea, după caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare 
la spectacole constituie contravenţie si se sancţionează cu amendă. 

325 370 

LIMITELE MINIME Sl MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

     (5) în cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) si (4) se majorează cu 
300%. D. > > > 

  

>      Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă 280 319 

>      Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancţionează cu amendă 1.116 1.270 

  Inălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidenta si gestionarea, după caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare 
la spectacole constituie contravenţie si se sancţionează cu amendă 

1.300 1.470 

 


	e85175ffe2a71292a3259d06b27ceaba6703787b4659048561f707985e43d523.pdf
	711bb94b31d6be072ace17fc89febe51ae57e9a4aeb1328a177af94b749307ed.pdf

